
________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 11  DEL 27/08/2021 

O G G E T T O : NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO (NDV) IN FORMA ASSOCIATA DEI COMUNI 

DELL’UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SOSIO 

L’anno duemila ventuno, addì VENTISETTE del mese di AGOSTO presso la sede del  Comune di 

Chiusa Sclafani , alle ore 12:30, convocato dal Sindaco di Chiusa Sclafani, in qualità di Presidente 

pro-tempore, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questa Unione e in carica: 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

DI GIORGIO  FRANCESCO Presidente X 

SCARPINATO FRANCESCO Vice presidente X 

DI GIORGIO TOMMASO Componente X 

COMPARETTO ANTONINA Componente X 

GRANA’ NICOLA Componente X 

CONSIGLIERI 
PRESENTI N° 4 ASSENTI N° 1 

Assume la presidenza il Sindaco di Chiusa Sclafani , sig. Francesco  Di Giorgio. 

Partecipa alla seduta, il  Dr. Placido Leone, Segretario Comunale dell’Unione; 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SOSIO

Città Metropolitana di Palermo 

********** 



P R O P O S T A     DI    D E L I B E R A Z I O N E 

PREMESSO: 

 che in data 02.09.2002, i Comuni di Prizzi, Bisacquino, Chiusa Sclafani, Giuliana e Palazzo Adriano con atti dei

rispettivi Consigli Comunali con i quali sono stati approvati l’atto costitutivo e la Statuto, si sono costituiti in Unione

ai sensi dell’art. 32 del TUEL, Unione denominata “Valle del Sosio” che, tra l’altro, svolge la funzione associata

relativa al Nucleo di Valutazione.

 che il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009, in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione debba dotarsi di

un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di valutazione, istituito

ai sensi del D. Lgs. n. 286/99 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l’art. 14  non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l’art. 147 

del D. Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “Gli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, 

individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la 

legittimità , la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

CONSIDERATO che la Civit (ora ANAC) con deliberazione n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando 

che “l’articolo 14 del decreto legislativo 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio 

disposto dall’art. 16, comma 2 del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno 

l’Organismo Indipendente di Valutazione  (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune”; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 32 del 28/06/2005, rettificata dalla deliberazione di C.D. n. 17 del 19/04/2006, il 

Consiglio Direttivo ha deciso di attivare e svolgere in forma associata il servizio relativo al Nucleo di Valutazione e ai 

Controlli interni di cui all’art. 147 del TUEL, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto;  

PRESO ATTO che alla luce del sopravvenuto indirizzo interpretativo sopra richiamato, la sostituzione del Nucleo di 

Valutazione con l’OIV non è obbligatorio per gli enti locali e che lo scrivente Ente ha deciso di mantenere quale organo 

di controllo interno, il Nucleo di Valutazione, attribuendogli le nuove funzioni previste dal D.lgs. 150/2009;  

Visto il “Regolamento sul funzionamento del Nucleo Di Valutazione e sui controlli interni” approvato con deliberazione 

di Consiglio Direttivo n. 18 del 22/05/2014; 

VISTO l’avviso pubblico che stabilisce che  “i componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra i 

soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che 

abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni. Non possono essere 

nominati Revisori dei Conti dell’Unione né quelli dei comuni aderenti alla stessa. Ai componenti il Nucleo di Valutazione 

si applicano le cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dal codice civile per i revisori dei conti.”  

VISTO il parere del dipartimento degli affari interni e territoriali del 10 maggio 2018 riguardo il regime di incompatibilità 

dell’organo di revisione nell’Unione dei comuni, che testualmente recita:  

“Una Prefettura, in relazione ad apposito quesito posto da un'Unione di comuni, ha chiesto l'orientamento in ordine 

all'eventuale sussistenza dell'ipotesi di incompatibilità del revisore dei conti del predetto ente, che ricopre la carica di 

consigliere comunale e di assessore in uno dei comuni facente parte dell'Unione. In proposito si richiama il disposto 

dell'articolo 236 del decreta legislativo 18 agosto 2000, n.267, che disciplina le ipotesi di incompatibilità dei revisori, il 

cui comma 2 stabilisce che "L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti 

degli organi dell'ente locale". 

Inoltre, l'articolo 32, comma 3, del citato decreto n. 267 del 2000, prevede che gli organi dell'Unione sono formati da 

amministratori in carica dei comuni associati. 



Ciò premesso, le ipotesi di incompatibilità alle cariche presso gli enti locali sono tipiche e nominate dal legislatore e, 

pertanto, non possono essere derogate né estese per analogia ad altri casi che non siano quelli espressamente previsti 

dal legislatore medesimo. 

Ne consegue che un esame di eventuali ipotesi di cui trattasi deve essere effettuato in chiave di stretta interpretazione.” 

VISTO l’art. 2399 richiamato dall’ art. 236 del D. Lgs. 267/2000 richiamato a sua volta dal “Regolamento sul 

funzionamento del Nucleo Di Valutazione e sui controlli interni” approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 18 

del 22/05/2014; 

DATO ATTO 

 che con determinazione Dirigenziale n. 40 del 23/06/2021 è stato approvato l’avviso per la nomina del Nucleo di

Valutazione monocratico (N.d.V.) dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio, ed assunto il relativo impegno di spesa;

 DATO ATTO  

 che l’avviso di cui al punto precedente  è stato pubblicato, dal 23/06/2021 al 08/07/2021,  all’Abo Pretorio on line

dell’Unione e  dei cinque  Comuni aderenti;

 che sono state presentate, da parte dei Professionisti interessati,  n.4  domande  di disponibilità a ricoprire l’incarico

in parola;

VISTI i curricula dei professionisti che hanno presentato domanda di partecipazione ovvero: 

 il Dr. Quartararo Fabio , nato a Palermo il 11/06/1981, residente a Palermo in Via dell’Orsa Minore n. 8 , ns.  prot.

994 del 01/07/2021;

 il Dr. Barusso Edoardo , nato a Latisana (UD) il 24/05/1962, residente a  Latisana (UD) in  Via Zorutti, ns.  prot. 999

del 05/07/2021;

 il Dr. Fortuna Angelo, nato a Siracusa il 20/07/1964, residente a Siracusa, Viale Polibio, 82, ns.  prot. 1.000 del

05/07/2021;

 il Dr. Cicchirillo Giuseppe, nato a Palazzo Adriano il 19/02/1997, residente a Bisacquino in Via Sardegna 7, ns.  prot.

1007 del 07/07/2021;

DATO ATTO che dall’esame dei  curricula, effettuato  con la consulenza tecnica  e in collaborazione con il  Responsabile 

del Settore Amministrativo,  si desume che,  ad eccezione del Dr. Cicchirillo che risulta in possesso di laurea triennale, 

titolo che non soddisfa  i requisiti di partecipazione, gli atri   3 professionisti sopra indicati sono in possesso dei requisiti 

e delle competenze necessarie per l’espletamento dell’incarico; 

RITENUTO necessario nominare il  componente unico  del Nucleo di Valutazione; 

RILEVATO: 

• che ai sensi del nuovo Regolamento, il Nucleo di Valutazione dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio è organo

monocratico composto da un esperto esterno all’Unione, scelto dal Presidente dell’Unione, prescindendo da

apposita procedura comparativa, tra i soggetti che ne abbiano fatto istanza e in possesso delle competenze e

delle professionalità richieste per ricoprire l’incarico;

• che ai sensi dell’art. 3 del regolamento, al componente del Nucleo di Valutazione verrà corrisposto un

compenso annuo stabilito dal Presidente dell’Unione nella determinazione di nomina, sentito il Consiglio

Direttivo, entro i limiti degli stanziamenti di Bilancio,  che l’incarico avrà durata annuale, rinnovabile, con

decorrenza dalla data di conferimento, salvo revoca o cessazione anticipata e il compenso erogato sarà

impegnato nel bilancio dell’Ente con apposita determinazione dirigenziale.

DATO ATTO che con deliberazione n. 01 del 05/03/2021 il di Consiglio Direttivo ha: 



ASSEGNATO al Responsabile del Settore Amministrativo, la somma di € 8.000,00, necessaria a far fronte alla spesa 

legata al compenso da corrispondere al componente del Nucleo di Valutazione;   

DEMANDATO al Presidente del Consiglio Direttivo la nomina del Componente unico di nucleo di Valutazione;   

INCARICATO il Responsabile del Settore Amministrativo dell’adozione di tutti gli atti gestionali legati alla nomina del 

componente il Nucleo di Valutazione dell’Unione, ivi compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

CONSIDERATO che con la  determinazione n. 40 del 23/06/2021, il Responsabile del Settore Amministrativo ha 

provveduto ad impegnare le somme necessarie a far fronte alla spesa legata al compenso da corrispondere al 

componente Unico del Nucleo di Valutazione;  

RITENUTO NECESSARIO incaricare dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico e fino al 31/12/2021, il 

Componente unico del nucleo di Valutazione per l’espletamento dei compiti in premessa citati;  

VISTI:  

• D. Lgs. 267/2000;

• D.Lgs. n. 150/2009;

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”;

PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO DI DELIBERARE QUANTO  SEGUE: 

INDIVIDUARE  il componente Unico del Nucleo di Valutazione e di controllo Interno dell’Unione dei Comuni “Valle del 

Sosio” tra i 3 professionisti che sono risultati  in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie per l’espletamento 

dell’incarico  

APPROVARE lo schema di disciplinare che regolerà il rapporto di prestazione di lavoro professionale di natura 

occasionale tra l’Unione e il professionista incaricato (allegato “A”);  

AUTORIZZARE il Presidente del Consiglio Direttivo a sottoscrivere il disciplinare di incarico con il Professionista incaricato; 

DARE ATTO che il componente dell’organo monocratico in parola, ai sensi dell’art. 3 del regolamento in premessa citato, 

rimarrà in carica dal 01/09/2021 al 31/12/2021;  

DARE ALTRESÌ ATTO che, l’indennità mensile da corrispondere al Presidente del Nucleo è di €. 600,00, oltre cassa ed 

IVA se dovuta; 

IMPUTARE la somma di € 3.045,12, comprensiva di Cassa ed IVA, al capitolo 10240 art. 1 (prenotazione n. 88/2021), 

giusta  determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 40 del 23/06/2021;  

DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del compenso al suddetto professionista, dietro presentazione di 

apposita richiesta e di relazione conclusiva sull’attività svolta, secondo le modalità previste nel Regolamento sul 

Funzionamento del Nucleo di Valutazione.  

RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO         IL  PRESIDENTE       

      F.to Castrenze Ferrara   F.TO  Dr. Francesco  Di Giorgio 

Visti i pareri sotto riportati 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12  DELLA L.R. 30/2000 

Ai sensi dell’art. 12  della L.R. 30/2000 si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica; 

 Chiusa Sclafani, 27/08/2021 

  IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
  F.to Dr.  Placido Leone  

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

impegno di spesa n. 88 del 23/06/2021 di €. 3.045,12 Capitolo in uscita 10240 art. 1 

 Chiusa Sclafani, 27/08/2021                                                                        Il Responsabile del Settore Finanziario 
  F.to Dr. Parrino  Giuseppe

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- Vista la superiore proposta del Presidente; 

- Visto l’art. 32 del D.Lgs 267/2000, applicabile nell’ordinamento Regionale Siciliano in virtù del rinvio 

dinamico operato dall’art. 37 della L.R. 7/92; 

- Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”; 

- Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile espressi 

ai sensi dell’art.12 della L.R.30/2000. 

Con votazione unanime espressa dai Consiglieri presenti per appello nominale, 

D E L I B E R A 

INCARICARE  dal 01/09/2021 al 31/12/2021 IL Dr. QUARTARARO FABIO, nato a PALERMO il 11/06/1981 e residente a 

VIA DELL’ORSA MINORE 8  in PALERMO, quale componente Unico del Nucleo di Valutazione e di controllo Interno 

dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”;  

APPROVARE integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa; 

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE IL PRESENTE ATTO VIENE DICHIARATO DI IMMEDIATA ESECUZIONE. 



       IL   PRESIDENTE          IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 F.to  Dr. Francesco Di Giorgio     F.to Francesco Scarpinato 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.TO DR.PLACIDO LEONE 

Affissa all’albo Pretorio il ................................ vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

       Il Messo  

 ___________________ 

Defissa dall’Albo Pretorio il ............................. 

       Il Messo 
 __________________ 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

• è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio presso il Comune  di Prizzi, per

15 giorni consecutivi a partire dal ____________________, primo giorno successivo alla data

dell’atto, come prescritto dall’art. 11 L.R. 44/91.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/08/2021; 

☐ Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1); 

☑ Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 16). 

Chiusa Sclafani lì 27/08/2021 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to Dr.Placido Leone 

___________________________ 

****************************************************************************** 

Trasmessa all’Ufficio ____________________________ per l’adozione degli atti di competenza il 

_____________________ 

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

______________________________________ 




